
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Sr. JUCIEUDES SILVO DE CARVALHO. Secretário de Infraestrutura do
Município de Tlanguá/CE. e no uso de suas funções, vem abrir o presente PROCESSO
ADMINISTRATIVO N' 21032201«SEINFRA, alusivo à Dispensa de Licitação N'
DP02/2022-SEINFRA, Guio objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESTA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA PONTE NA RUA GERADOR
TADEU GAMES NO MUNICÍPIO DE TIANGUA-CE.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO
A Contratação dos Serviços de Reforma da Ponte na nuca Vereador Tadeu Games,

onde-se pretende reestabelecer o tráfego normal de pedestre e veículos de forma que
proporcione segurança para os que fazem o uso da mesma. Onde teve sua
{rafegabilidade comprometida após fortes chuvas regist:idas no município. Pois devido o
aumento significativo do volume de agua sofreu Inúmeras avarias em sua estrutura
impossibilitando o tráfego de forma segura. Sendo assim a necessidade da máxima
urgência do sewiço de recuperação a flm de ter condições de u$o que proporcione
segurança as que fazem o u$o da via.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
O preço da contratação justifica-se pelo fato da empresa CONSTRUTORA

$ILVEIRA LIMO LIDA. CNPJ: 02.746.33't/QOO1-09, Rua: Adolfo Silveira: 40 - sala 03 -
Monte Caste[o - CEP: 60.325 615 -- Forta]eza-CE -- Fine: (85) 32]4.0411 -- E-mail
oonstrutorasilvelralima(@gmail.com, neste ato representada pela Sra. Tânia Francisca
S[[ve[ra A[ves de Lama Mota, ] scí]ta rio cpr NO ]39.687.]$3-72, pcdadoí da Caleira de
Identidade NO 643.656 SSP-CE, dentre a$ propostas obtidas no mercado, ter ofertado a
proposta mais vantajosa pCara a SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA do Murlicípio
Tianguá/CE: Guia preço proposto para a CONTRATAÇÃO i)E EIUPRESSA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA PONTE NA RUA VERADOR
TADEU GAMES NO MUNtCiPtO DE TIANGUÁ-CE, é de R$ 99.310.69 (Not'arfa e /loL'e
mít trezentos e dez reais e sessenta e nove centavos)

As despesas serão realizadas à conta da seguinte dotação consignada no vigente
orçamento:

. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE TIANGUÁ/CE.
Funcional Programática - Dotação Orçamentária: 08.01 26.782.0501.1.026 -
Construção e recuperação de obras de arte. 4.4.90 51 00 Obras e instalações Fonte de
Recursos: Recursos Próprios.

Tlanguá.rCE. 14 de Junho de 2Q22

$.À & L.\.
JUCIEUDES SILVA DE CARVALHO
Secretário Municipalde Infraestrutura

Av. Moises b'loii:a, 785 - Nc-i)ê l)lácldo - CEP: 612.327-33.S - I'iz\ugttii - Cear'á - www.tiangua.ce.gov.bi
CNI'J: 07.735.178/00a1-20 - (.:(;1: 06.920.167-1 - 1;one/tax: ( . í:) 3671-2288 / 3671-2888



w,n Prefeit11fa de P

DESPACHO

Tlanguáí'CE. 14 de Junho de 2022

DA; SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

À: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIC)

Sr. Procurador

Submetemos a Vossa consideração o PROCESSO ADMINISTRATIVO N'
210322Q4-SEINFRA, alusivo à Dispensa de Licitaçãc} N' DP02/2Q22-SEtNFRA. Guio
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESSA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE RECUPERAÇÃO DA PONTE NÂ RUA VERADOR TADEU GAMES NO
MUNICÍPIO DE TIANGUA-CE.

Atenciosamente

L.\ $...À .\ '-*,-..
JUCIEUDES SILVO DE CARVALHO
Secretário Munícipalde infraestrutura

Av. Molscs Níoita. 7[i5 - Tqc.nê Piá.cêdo - (=EP: 62.327-3:35 - 't'ia]]Et.iá - Ccará - www.tiangua.ce.Bov.bt
CN['1: 07.735.178/0(}(}1-2{) - CGF: 06.92{).167-1 - 1:ot]c/Fitx: (t311) 36)71-2288 / 3671-2888



N'

.... Prefeitura d

N[TN'tJ]'A ])E TERN]O ])E CONTA.4TO

CONTRAI'O N" XXXX XXXXX

A PREFEITO.rRA iWUNI(l:leAL l)IC 'l'IANGI.J/\, AT12.A'\:'lCS l)A Sll:Cilq.ET..-\.RI'.A. l)E
INlfltAESTRUTURA, caiu sc(}c 11tl A''.ellidkl h'!oiLi:!, 7855 -- Bítilfo Ne:-iê !)!ilcleo
Tianguá/Ceará, inscrita no CNP.l/MF sob o N" 07.735.178/nOt)1-20, neste ato icptcscnta(lo pelo
S!. JUClEUDES Sl!.VA Dt (:ARv'ALHO, SECRETARIO Dt {NFtiAtiS'i'RU'Í'U!{/\ do
Município de 'l'ianguá'CE. clolavínlte denominado siinplcsmcnlc (:ON'lR/Vr\NTl:l e a
Etl !)!csa XXXXXXXXXXXXXXX: 1lessoí! jura(!ic:\ dc dilcití} })!i\ado- illscli{ i o CNPI N':
XXXXXXXXXXX, com sede níl XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, i)este itlo lcprcscntado
lÍBIo S!. XXXXXXXXXXX, illscrito {lo CPF N" XXXXXXXXXX })otta<lo! (til Citlfciti:t (!e
identidade NO X.XXXX){XX.XX.X.. durava.nte dcnomintt(lo CONTRA'll'/\DO. i'esolvcln íii'tllar o

disposições comidas lla Lei N" 14.133/21, Decreto Munici})al n' 33 de 12 de .jtllllo clc 2021

CLÁI.JStJLA PlilN'TEíliA DO OB.J~E''l'O CONTliATU.4'L

PRliSTAÇÃQ l)E SERVlç:OS l)E liECIIPICRAÇ:.&O l).\ I'ENTE N '\ ILHA VIER,41)01{
T.A11)1(Li(;(1)i\;!ES NQ h'lllNICllPIO l)F, 'rlANGt.IA-C't.

(:MAUS r1.4 REGI.IN!)A -- !).\ FL[ND.\N{BNTAçÃO {,[GAL
2.1. Este contril.l.o -fundamenta-sc na Lci n" 14.133./21, Decreto N;tttnicipat n" 33 dc ]2 dc julho
de 202 !. hcm cn! o Q !)liO('ESSA ADb'MINIS'11iÁ\alVO (!c !) S!)ENS#\ i)E LIC'11'AÇ.í\O
N" DPo2/2022-S EIN FRA.

CLÁtrSUL.\ TERCElltA - DOS [NC,+]{(;oS. OB]g](;AnõES ].:
RESPONSABl!,l!)AI)ES !)A CONA'ltATADA.
3.1. Visando a cxcctlção das ol)tas c serviços o[).feto deste contralto, a CONTR/\.]'A])/\. sc

i) Apl'cscntzit }l (.ONTRx\TANTO alé o pagiimcnÍO da prinTt:ita medição a /\RT du con$1iução

Consejjlo de Aiquitctuntc Ut-t)cinismo - Cata;

ecluipanlentos, encllrgos sociais: taxas, impostos c seguros, incit:lemos e ncccssátios para a

c) Exccutttr as obras c scr\ aços pelos plcços propostos c entrega-lns totalnlcnlc c(}ilcluídos, dc
acordo com os piojctos cxcctiíivos e cspcciiicitções {écitieas, füfi-icc.idtls pctt}
CONTRATAM'.rE, eltl pcifeito c total fultcionamcntn, c obsclvadas as nülmas técnicas de

cl) Manlcr prcpnslo no local clãs obras e serviços: (iue clc\cria ser um enctnrcgadn técnic:o. crll
Ecl Í)o iniegíitl, })afa ieplesc11tá-!í\ na execi,!ção do coili.ltií,õl
c) Rcpttitii'. ct)t'rugir, rct]]OVC]', i'CCOtlSli'tlir OLISLibStllllji'. tiS SljZIS CXPCi]S;tS, ]]O t(}iiilOt]C]]] }lzti'lc, o
objcío (}o Contiaf,o enl {tuc se verificam'ctll vícios, defeitos otl incoii-cçãcs temi.ii{ ilies ( c nlá
execução ou dc lnateliais emprcgtldos inttevidamcnte;

Av. Moiscs N'lota.a. 785 tiê Plál:idt)
[NPj: 07.73S.17í]/{)Í)O1-20 - CC].

CE1): 62.:327-:3]5 - 1"ii\nguá - Ceanl- u,ww.t.iaitgua.cc.gov.br
Of).q20.16)7-1 - 1:ono/liam: [88) 3671-2288 / :{671-Z888



Ü.
1} 0bedeccí o€1íls tis leis: códigos e reguiíimcntos fccíeiais. estaduais nu municipais.
elacionados com as atiras e sct''ç;idos ettl execução c to(tais as nolmi:ls de scgtlt'ailçê\ a})licávc ;

g) Tqes])onsabilizar sc pc:as nt)rigaçõcs pieviclenciáritls. trttl)lllhistas. fiscitis c ccnncrciai\

h) Aceitar: nas !ncsnltis cnn(lições conta:tLuais. os acréscimos ou ditnitluiçõcs efctutl lls êllé {}
limite tle: 25':é, (vinte c cinco poi ccnlo} do valor inic'iítlcln contlztto: cnnlotmc Ait. 125 Lcl N'

i) hlantcr: durarlte toda :i execução dn contrato. cm compitlibilidactc com as nl)ligações
?assumidas, to({as tls cclndiçõc\ dc llabílitação c qualjlici:tção e.xigi Its na licitação.

1 4. 133/'2 !

CI,A[JSL:L.+ QLt/\R r/L .-]).\S RES]'ONSA])IL [I)AI)ES I)O ('ONTR.\TANTO
4.1. A contra\tailtc sc ol)figa a propoictonar :ltcontlattlda todas as condições ilccessáiias :to pl.anca
cumplin]coio dzls obligilçõcs decai-reltcs do tcrlBO coi (!-aítla!. colisoítltie esíi ] elc.ce }t Lei N''
14. '133/21

4.2. Proporcionar à CONTRATAR)A todas a$ condições necessárias ito pleno ctunlltimcnto das
ot)rigí\çõcs dccar:entes do co tfítto, co soaitte cst \i)clccc a Lc; !t '' í4. 1 33/2 í;
4,3. Acompaílllar e í:localizar a execução do ohjeto conta;ttue\l

4.4. Dct:ciir]intir icsponsávcl ])í]ra o acc]mpanhamcnto e fiscalização da execução do cJt].lato
contiatt.itil=

4.5- Estktt]elcce} ]lo} tts c ptoccttitlicittos dc acesso às s\ias inst nações para a exectlção de

4.f]. JnÍ;ormai a CONTR.'\TAD/\ de fitos (lue possam iilterfeiir diteta ou inditetamcnte no$
serviços prestados;
4.7. Sollcitilf: scinpfe qtic necessário: i]iion]zçõcs rcfc]'c]ícs ac]s serviços t] it n\).icin do

servicos

4.7. Solicitiir, sc111píe tlc lecessáfio. iltloinlí cães ícfcic11tcs

presente instrunlertta, l)crantc ttCONTRA'l'ADA;
4.8. Co]nunicai à CON'IR.ATADA folia c (dual(lucJ nconên(ia íclacionada cona a cxe( ração dos
serviços, conforme dispõe cslc instrunlenln, díligeilciando nos casos qtEÜ exi.i:u l pro"':idências

4.9, /\valitu lodos os scix- aços l)t'estados !)clé! CONTE.\'i"/\DAI
Responsabilizar-se pelos pagatncnlos dos serviços prestados pela CONTRATADA mcdianí:e a
aptcsenlação de Nota Fiscal
4,1i{). l(!icíll os scç.ts iepícsclí iates para fins (te com.ato c ({eiTlais ptoviclêilcins inerentes à
execução (!o Contrato;
4.11. Aplic:ti as pcnt]lidz\dcs ])revistas ]lo Edititl e no presente inslrumcnta, na hipótese dc a
CONTRATADA não culíll)rito Conunto, lilElntidits as siluaçóes nomlais dc disponil)ilidadc c
voitlmc ( o$ sctviços, Olcaildo a icÍ:crina empresa com quais(suei pteluízos (lue tal ato acaitctai

CLAUSUL.4 QIIINTA --I)/\ \''I(;ENCHA E I)O I'l{.;\ZO I)E EXE(' U<:.\O

físico finailceiio do ploieto l)ásico, coilt i(tos a parlii da delta de oidetlt dc inícicl dos sciviços. E
de \-igêncitl (ic (}tl jsessenta) gins: a pai'lii' dti datzl dti asslntUina do conlJ'ato

A b4oises b4ílita, 785 - Nenê I'láci€1

CNPJ= 07.7i35.'1-78/0001-zo - CGi;
CEp: 632.327-1335 - Tiallgt,!á - Cc;lt'Á - w\ç w.tiallgtta.ce.gov.lt!'
t)6.920.167-1- 1Tone/l-ax: (.88} 3671-2288/ 3671-2888



r«m Prefeitura de .p

CLAUSLILA SEXTA 1).4 EXTINÇÃO

Lei N'' 14.133/21, c. poderá scl solicitada a qualquer tempo pelit C=ON'l'RAT/\NTE, com
antcccclência mínima dc 05 (cinco) dias úteis: ]llcdiante comunicação poi c\crivo. iccoithccido
os d feitos d:} Adnlinisíillçâo

CLAUSt.JL.A SET]NT...\ -- DAS ])ENAI,IDAS)ES
7.1. En'i caso dc i iiexccução tofa3 o\] parcial do coittlato, l)cin coülci dc ocorrência dc aíi'liso
Injus[:ificado ][o forme.cin]cnto Llo ot].loto deste contrato, submctc]«sc-á a CONA'lq.AI'AI)A,
sendo-lhc gt\railticltlplena defesa: as seguintes pcilali(laclcs:
a) Acl\ ct têjlcla;
b) Multa:

cnLC I'edcitilivo (luc lives' al)ligado a sanção: })clo prazo máxlmn dc 3 (três) mos:
d) Dccltntição de inl(lo:lcidade para llcila! ou cnntt'atar no âínl)Ito (lu ..\clllllnisllaçõo Pública

b (seis) anos

7.2. A multa [)revist;tí,!cima sela a seguinte

clescunl])rimcnto dc ttlguma das cláusulas contratuais;
7.3. As sanções previstas nos itens acima ])ode.lão scr aplicadas Ganiu!:tti-«atinente. íacultadit a
defesa l)revi;ldo inicie\stici 110 Í)vazo dc 05 (cinco) dias [itcís
7.4. O valor da nluli.a aplicada clc',-erá sel recolllicla como lenda para o Mttilicípio dc
T[ANGUA'Ct. no prttzo {]e (J5 (cincos c]ías úteis {lcon]ttr dit dattt da [loti]icaçãc], l]odct]do o

CONTRA'l'ANTE, püitt isso, clcscontá-l:t (ias fatuias poi ocêtsiã(.) do })agatllciito, sc .lulgat
convc Diante:
7.5. O 1l:!gitmento dt! nlulttt !tão cxinlii-á a CONTRATADA de colrigil as i11cgult:tlitla(lcs ( !c
delanl causa à peilttjiclaclc;
7.f). O CONTRATA.N'lE deverá iiotiflcai: a CONTRATAR)A, por escrito: dc (lu;ilquer

provitlências cabív'cis;
7.7. Na aplicação cla sanção prevista ntt alínea b), do item 7.1 clo contrato. será [ilcultada

7.8. Nzt aplicação das sanções pre\:istlls nas alínczts G) e Lt), dü ileíla 7.1 clo canil'ato ieclueteltl a
insttturação dc ])rocesso dc rcs])onsttbilização, a sei conduzido pot comissão coülposta dc 2
(dois} ou mais scrx idos'cs csiíívcis, qut; zt\;aliarü raios e ciiçunstãilcias coítf)caldos c inliillai'd o
licilanlc ou o cantialaclo p?ua. no prazo dc 15 ((luiilzc) dias út:cis. contacto da d lltidc intimação:
itpresculat dcl:cs:t escrittt c esllccificar as prov21s que !)lctcn(!a !)toduzit-.

CLAUSUL.\ OITO\rA - 1)0 V,'FLOR, REA.JUSTO E FORA'lA 1)11= PA(;.\.NTENI'0
8.!,Ovz1ltl} glolli1ldÉlplcsciltcztvc çtté(telas . . ( . ...>, !
ser pago no pr:tzo de até 3o (trin121) dias. conta(lo {t parlii dn dêilti fiii;tl do l)ctíncltl clc
lcliínplelnenlo da otnrigaçào: na pool)lição (los seis'aços cnttegues. c dc coillcninii(Ittdc com üs
notas fiscais/!:ati.iras e/üu !ecíbos dcvidalneltíe t cst ( as pelo scio} co! )cic: !e: otlsclxi\dais a
condições d:t })rot)ostil ad.judicaclü c da ordem clc sctx,iço emiti(ta. conloiÊnc cspccilicnçiles

8,2. O$ paga l elmos saião cf'cítittâos cm cotlfolfliieia(tc cair os valores cofltiat:!dos;

.âv. &4oiscs btolta, 785 - Nel\ê Pláci(}o - {:11P: G2.327-3135 - 'FÊzat galã - Cf"a!'Ú - www.t.ia gtti -cc.gov'.bl'
CNT'l: 07.7135.1?8/0001-20 - CG];: Ofi.q20.J 67-1 - Fi.}nc/Fila: (88) 367] -228111 / :{(i71-2888 ,&

'Õ



t=;=nPI'efeÊtura de .p

8.3. Os pagatucntos serão cfetl.l:.Idos {\través de chct uc nomi11al ou crédito c111 çontt} ;;i;gEífic;\,
após a a)rescntação das ies])activas leituras, notas fiscitin c tecia)os ltcsouraiia. juitameilte com
?i C.cttidão Negativa de l)édito - CND rclzttivtt ao INSS, C.eJtiticado (le. Rcgulítri(la(lc t;iscitl -

CRI coJn o FGi'S c o ('ontiato, correspondentes :\o ot).leio foinc.ciclo. (lcpois clc iltcst;.t(To pelo
sel.or compclenl.e;

clo adinllJleincllto da abri.Baça(.) e cnl conforinicladc com a clist)onitlili.clítde (le recursos

8.5. Ocorrendo cli-o na natura ou outra cilcunstâilcia (]tjc desaconselha o pêlgat)lento, a
CONTRAI.ADA será cientificacla: a -fim clc (!ue t:ortlc pro\iciências;
8.fi. Poderá a CON'l'RAl"ANTE suster o pilgamcntn da CONTRATADA nos seguintes ciosos:
a) Quando a CON'IR.'\TAPA dcixtu' de recolher multa\s a quc estimei su.leira. dentro cla ptazt}
fixado:
b) Quando tl CONriqATADA assumlir ol)rigtiçõcs ella geral pai'ttcoín tcrcciras: quc l)nssam de
qtla}(!ue! foiltla picjtldlcaf a CONTRÀTAN'l'E.;
c) Inadimplência dti C=C)N'l'R ATA\ DA lla execução do canil Eito
8.7. Poderá scr restar)falecida a relação quc as p:\ires pacluitl&uu i11iciztl lc lte entlc os encargos
c[o contratado c a retribuição c]a A(]nlinistraçãn pala u .lus]a len uilcraçãc) do fninccilnctlto.
desclc blue oh.letivando a manutenção do equilíl)rio económico-finitnceiio inicial do conllato. na
iii[)óícse dc sot)icvirem fílfos iin])ievisívcis, ou ptcvisíveis, potén) dc conscquêtlcias
incalculáveis. letaidaclore.s ou impeditivos d:.texc.cação do :tiusta(}o, ou }tind+l., eill caso dc loiça

ex[:racontratua], nos teimas do alugo 124, Tnciso ]], a]íl]ett ''(]'' da Lci N" 14.133/21, clcvendo
se! -form;1lizado ;tilavés dc !!!(-) ildlnillistr:tli\ {)

CI..Á LISUL.\ NoN ;\ D.4 1)oT.4Ç',\O OliÇ.4NIEN'l' {liIA
9.1. As despesas decolicntcs da l)iesentc a(luísição ligarão pí-li conta cia Classificação
Oiç&t[t[entú!'ia prevista no manual com a seguinte l)citação: « 08.(.)1 - 2(].782.0501.1.n26
(:loítsti-uçãç} e recuperação {le ol)las t.le arte. 4.4.90.51.00 -- OI)ras c instalações. Fonte cle.

Recursos; Rccutsos Práptíos. Fonte de Recursos: Recursos Plóprios-

CLAlrSIJ L 4 DÉ(:li\IA - 1).4S .\LTERA('ÕES C'ONI'R.\Tt T.41S
[i0.1. O })regente contittto poderá se] a]tera(]o, nos casos previs]:os no artigo 125 (ta Lei N'
]4.]33':21. desde quc ha.ja i11teiessc da Adminlstjação do CONTR'\TANVP; (nm a

apicscníação dtts dc\,,idils .iiistifi('ai:ovas.

CLÁUSU'L.4 »É(:!MA PR{MElltA - DO PARO. BASE 'LEGA!, E FOliNIAL{DA'l)ES
1] .] . Este coliLral:{) encontra-sc suboidlnado a Legislação cs})ccílicít, cônsul)stanciada na Lei N"
[4..133/21, c, em casos olt iscos. aos preceitos dc (!preito !)út]]ico, teoli;t gc121] de cotltliltos c

disposições tlc direito plívado;
11.2. Fica cjcito o Foro da Cidade de Ti:lilguá. como Q Único capaz de (tirimii as dtlvictas
otit.andas (teste (:ontrítto, caso não se.jam diria)li.das amig:.ivclmcnic;
11.3. Para firmeza c como pt'ova clc lla\rcFcm [ts pai'tcs, ente'e sl, a.juntado c co]]l.]']tlii.do, é lal.-ratio

assistido pelas partes contratantes e ])elas testctnuíillas alJitlxo.

Âv. N$oises N4oita. 78$ - }4ciê l)lúcido CEP: 62.327-3:i5 - 1'iai\guá - Ccíii-á - www.tiangua.cc.gov-bi
(:Ni'J; 07.735.178/0001.-20 - CGF: 06.920.1fi7-1 - Fot'lc!/liitx: (88) 3671-2288 / 3671-2888



{,.i::: , ;--; Prt,feitura dp .-

Ç;:.}<. ' Ideia':'Ê81U8
@&j#;:.

7.

dc (jc 2(}2

SECR.E'l'ARIA l:)l{ INFRAESTRtJ''l.'UltA
dc Tiallgtlá/Ce

CNPJ N"o7.735 . 178.,;'o('te) '1. -2(.)
Sr(it).

CONTRATANTE

CN])J:
<Emprcsa>

rPP
CONTRAI'/\l).\

I'cstemunllas

CPF

/\\ . &toises Moita. ?8S - Rena Plãclei{.l- CE1l: 62.327-33$ - '!'iailgt.iit - C{.-tlli} - www.tialtgtia.cc.gílv,bl'
CNPJ; 07.735.1?13/(.)001-2Q - CG1-; 06.920.167-1 - 1:0ne/Fax;(88] 3671-2288/ 3671-Z88tl


